
АППАРАТ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЮЖНОЕ ТУШИНО 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

18.10.2023 № 26 
 

О формировании проекта бюджета 

муниципального округа Южное 

Тушино на 2024 год и плановый 

период 2025 и 2026 годов 

 

 

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Уставом муниципального округа Южное Тушино, проектом Закона 

города Москвы от 13.10.2023 «О бюджете города Москвы на 2024 год и плановый 

период 2025 и 2026 годов», Положением о бюджетном процессе в муниципальном 

округе Южное Тушино, утвержденным решением Совета депутатов 

муниципального округа Южное Тушино от 14 марта 2023 года № 26, и в целях 

определения показателей для формирования проекта бюджета муниципального 

округа Южное Тушино на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов, аппарат 

Совета депутатов муниципального округа муниципального округа Южное 

Тушино постановляет: 

1. Одобрить: 

1.1. Основные направления бюджетной и налоговой политики 

муниципального округа Южное Тушино на 2024 год и плановый период 2025 и 

2026 годов (приложение 1). 

1.2. Прогноз социально-экономического развития муниципального округа 

Южное Тушино на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов с 

пояснительной запиской (приложение 2). 

1.3. Объемы бюджетных ассигнований по главным распределителям 

бюджетных средств по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов 

классификации бюджета муниципального округа Южное Тушино на 2024 год и 

плановый период 2025 и 2026 годов (приложение 3). 

1.4. Нормативы отчислений от налоговых доходов в бюджет 

муниципального округа Южное Тушино, установленные (подлежащие 

установлению) проектом закона города Москвы «О бюджете города Москвы на 

2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» (приложение 4). 

1.5. Баланс финансовых ресурсов на 2024 год и плановый период 2025 и 

2026 годов (приложение 5). 

1.6. Оценка ожидаемого исполнения бюджета муниципального округа 

Южное Тушинов за текущий 2023 финансовый год (приложение 6). 

1.7. Прогноз основных характеристик консолидированного бюджета 

муниципального округа Южное Тушино на 2024 год и плановый период 2025 и 

2026 годов (приложение 7). 

1.8. Расчет иного межбюджетного трансферта из бюджета муниципального 

округа Южное Тушино бюджету города Москвы на цели осуществления доплат к 



пенсиям лицам, проходившим муниципальную службу в городе Москве 

(приложение 8). 

1.9. Реестр источников доходов бюджета муниципального округа Южное 

Тушино (приложение 9). 

1.10. Обоснование (расчет) фонда оплаты труда руководителя аппарата 

Совета депутатов муниципального округа Южное Тушино на 2024 год и 

плановый период 2025 и 2026 годов (приложение 10). 

1.11. Обоснование (расчет) фонда оплаты труда аппарата Совета депутатов 

муниципального округа Южное Тушино на 2024 год и плановый период 2025 и 

2026 годов (приложение 11). 

1.10. Программу муниципальных внешних заимствований муниципального 

округа Южное Тушино на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов 

(приложение 12). 

1.11. Верхний предел муниципального внутреннего долга, в том числе 

верхний предел по муниципальным гарантиям муниципального округа Южное 

Тушино (приложение 13). 

1.12. Пояснительную записку к проекту бюджета муниципального округа 

Южное Тушино на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов (приложение 

14). 

1.13. Распределение расходов по нормативам обеспечения расходных 

обязательств на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов (приложение 15). 

2. Установить, что при формировании проекта бюджета муниципального 

округа Южное Тушино на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов 

необходимо руководствоваться показателями прогноза социально-

экономического развития муниципального округа Южное Тушино на 2024 год и 

плановый период 2025 и 2026 годов. 

3. Главному бухгалтеру-заведующему сектором Андриановой М.А. 

сформировать и представить руководителю аппарата Совета депутатов 

муниципального округа Южное Тушино проект решения о бюджете 

муниципального округа Южное Тушино на 2024 год и плановый период 2025 и 

2026 годов для рассмотрения на заседании Совета депутатов муниципального 

округа Южное Тушино. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

руководителя аппарата Совета депутатов муниципального округа Южное Тушино 

Бубнова А.А. 

 

 

Руководитель аппарата Совета депутатов 

муниципального округа Южное Тушино                                    А.А. Бубнов 



Приложение 1 

к постановлению аппарата Совета депутатов 

муниципального округа Южное Тушино 

от 18.10.2023 № 26 
 

Основные направления бюджетной и налоговой политики 

муниципального округа Южное Тушино на 2024 год и плановый период 

2025 и 2026 годов 
Доходы        

Наименование показателей 

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ, в том числе: 

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ, из них: 

Налог на доходы физических лиц 

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за 

исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии 

со статьями 227, 2271 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации 

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от осуществления деятельности физическими 

лицами, зарегистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, нотариусов, 

занимающихся частной практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты и других лиц, 

занимающихся частной практикой в соответствии со статьей 227 Налогового кодекса Российской 

Федерации 

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в соответствии со статьей 

228 Налогового Кодекса Российской Федерации 

Налог на доходы физических лиц в части суммы налога, превышающей 650 000 рублей, относящейся к 

части налоговой базы, превышающей 5 000 000 рублей (за исключением налога на доходы физических 

лиц с сумм прибыли контролируемой иностранной компании, в том числе фиксированной прибыли 

контролируемой иностранной компании) 

Налог на доходы физических лиц в отношении доходов от долевого участия в организации, полученных в 

виде дивидендов (в части суммы налога, не превышающей 650 000 рублей) 

Налог на доходы физических лиц в отношении доходов от долевого участия в организации, полученных в 

виде дивидендов (в части суммы налога, превышающей 650 000 рублей) 

Расходы 

Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и 

представительных органов муниципальных образований, в том числе:  

Депутаты Совета депутатов внутригородского муниципального образования 

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций, в том числе:  

Функционирование исполнительных органов местного самоуправления, из них: 

- Руководитель аппарата Совета депутатов; 

- Обеспечение деятельности аппарата Совета депутатов муниципального округа / аппарата Совета 

депутатов внутригородского муниципального образования в части содержания муниципальных служащих 

для решения вопросов местного значения 

- Прочие расходы в сфере здравоохранения 

Другие общегосударственные вопросы, в том числе: 

Уплата членских взносов на осуществление деятельности Совета муниципальных образований города 

Москвы 

Культура и кинематография, в том числе: 

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 

Социальная политика, в том числе: 

Пенсионное обеспечение 

Другие вопросы в области социальной политики, из них: 

- Прочие расходы в сфере здравоохранения 



- Социальные гарантии муниципальным служащим, вышедшим на пенсию 

Средства массовой информации, в том числе: 

Периодическая печать и издательства 

Другие вопросы в области средств массовой информации 



Приложение 2 

к постановлению аппарата Совета депутатов 

муниципального округа Южное Тушино 

от 18.10.2023 № 26 
       

Прогноз социально-экономического развития муниципального округа Южное Тушино 

на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов 
№ Наименование показателя Единица 

измерения 

Отчет за 

прошедший 

год – 2023 

(плановые 

показатели) 

Прогноз 

Очередной 

финансовый 

год - 2024 

Плановый период 

2025 2026 

1.  Численность населения чел. 108872 111492 111492 111492 

2.  Общий объем доходов бюджета,  

в том числе: 

тыс. руб. 28260,5 26714,6 26158,7 26158,7 

2.1 налоговые доходы тыс. руб. 25380,5 26714,6 26158,7 26158,7 

2.2 прочие межбюджетные трансферты тыс. руб. 2880,0 0,00 0,00 0,00 

3.  Общий объем расходов бюджета, 

в том числе: 

тыс. руб. 28260,5 26714,6 26158,7 26158,7 

3.1 Фонд заработной платы тыс. руб. 12078,3 12712,6 12292,1 12292,1 

3.2 Социальная политика  тыс. руб. 2319,0 2140,8 2140,8 2140,8 

3.3 Объем продукции, закупаемой для 

муниципальных нужд, в том числе: 

тыс. руб. 6301,1 7034,1 6475,9 5822,0 

3.4 Объем финансовых средств, выделяемых на 

проведение праздничных и социально-значимых 

мероприятий 

тыс. руб. 2938,3 3123,2 3323,2 3323,2 

3.5 Объем финансовых средств, выделяемых на 

информирование жителей о деятельности органов 

местного самоуправления 

тыс. руб. 960,0 872,0 672,0 672,0 

3.6 Условно утвержденные расходы тыс. руб. 0,00 0,00 687,0 1269,0 

4. Дефицит (-)/Профицит (+ тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

 

Пояснительная записка к прогнозу социально-экономического развития 

муниципального округа Южное Тушино на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов 
 

 

№ Наименование показателя Значение 

показателя в 

прошедшем году 

- 2023 

Значение 

показателя в 

очередном году 

- 2024 

Плановый период Причины и факторы изменений 

2025 2026 

1.  Численность населения МО 108872 111492 111492 11492 Численность населения МО имеет 

тенденцию к увеличению в связи с 

ростом численности населения города 

Москвы в целом. 

2.  Доходы бюджета МО 28260,5 26714,6 26158,7 26158,7 Объем доходов бюджета МО 

определяется исходя из прогнозного 

уровня доходов бюджета МО согласно 

проекта закона города Москвы «О 

бюджете города Москвы на 2024 год и 

плановый период 2025-2026годов» 

3.  Фонд заработной платы 

главы МО Южное Тушино, 

муниципальных служащих 

аппарата СД МО Южное 

Тушино 

12078,3 12712,6 12292,1 12292,1 Фонд заработной платы определяется в 

соответствии с утвержденным штатным 

расписанием, а также в соответствии с 

Постановлением правительства Москвы 

от 20.03.2012 № 99-ПП 

4.  Социальная политика  2319,0 2140,8 2140,8 2140,8 Объем финансовых средств, выделяемых 

на доплаты к пенсиям муниципальным 

служащим, пособия и компенсации 

пенсионерам - бывшим муниципальным 

служащим планируется, исходя из 

фактической численности пенсионеров, а 

также, с учетом прогнозного изменения 

уровня доплат 

5.  Объем продукции, 

закупаемой для 

муниципальных нужд, 

6301,1 7034,1 6475,9 5822,0 Объем продукции, закупаемой для 

муниципальных нужд, определяется 

исходя из общего объема доходов 



в том числе: бюджета МО, с учетом прогнозного 

изменения уровня цен  

5.1 Объем финансовых 

средств, выделяемых на 

проведение праздничных и 

социально-значимых 

мероприятий 

2938,3 3123,2 3323,2 3323,2 Объем финансовых средств, выделяемых 

на проведение досуговых мероприятий, 

планируется исходя из общего объема 

доходов бюджета МО, с учетом 

нормативов обеспечения расходных 

обязательств по иным полномочиям по 

решению вопросов местного значения, 

предусмотренных в проекте закона 

города Москвы «О бюджете города 

Москвы на 2024 год и плановый период 

2025-2026 годов» 

5.2 Объем финансовых 

средств, выделяемых на 

информирование жителей о 

деятельности органов 

местного самоуправления 

960,0 872,0 672,0 672,0 Объем финансовых средств, выделяемых 

на проведение досуговых мероприятий, 

планируется исходя из общего объема 

доходов бюджета МО, с учетом 

нормативов обеспечения расходных 

обязательств по иным полномочиям по 

решению вопросов местного значения, 

предусмотренных в проекте закона 

города Москвы «О бюджете города 

Москвы на 2024 год и плановый период 

2025-2026 годов» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к постановлению аппарата Совета депутатов 

муниципального округа Южное Тушино 

от 18.10.2023 № 26 

 

Объемы бюджетных ассигнований по главным распорядителям бюджетных средств по разделам, 

подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации бюджета муниципального округа Южное 

Тушино на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов 

№№ 

п/п 

Раздел, подраздел, целевая 

статья, вид расходов 

 

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

Значение показателя в 

2024 году (тыс. руб.) 

Значение показателя в 

2025 году (тыс. руб.) 

Значение показателя в 

2026 году (тыс. руб.) 

1. 01 03 31А 0100200 244 

Аппарат Совета 

депутатов 

муниципального 

округа Южное 

Тушино 

234,0 234,0 234,0 

2. 01 04 31Б 0100100 121 2667,6 2667,6 2667,6 

3. 01 04 31Б 0100100 122 70,4 70,4 70,4 

4. 01 04 31Б 0100100 129 805,6 805,6 805,6 

5. 01 04 31Б 0100100 244 43,2 43,2 43,2 

6. 01 04 31Б 0100500 121 10045,0 9544,5 9544,5 

7. 01 04 31Б 0100500 122 281,6 281,6 281,6 

8. 01 04 31Б 0100500 129 3033,6 2882,4 2882,4 

9. 01 04 31Б 0100500 244 2751,7 2193,5 1539,6 

10. 01 04 31Б 0100500 247 50,0 50,0 50,0 

11. 01 04 35Г 0101100 122 465,9 465,9 465,9 

12. 01 13 31Б 0100400 853 130,0 130,0 130,0 

13. 08 04 35Е 0100500 244 3123,2 3323,2 3323,2 

14. 10 01 35П 0101500 540  1172,4 1172,4 1172,4 

15. 10 06 35Г 0101100 321 405,2 405,2 405,2 

16. 10 06 35П 0101800 321 563,2 563,2 563,2 

17. 12 02 35Е 0100300 244 500,0 500,0 500,0 

18. 12 02 35Е 0100300 853 40,0 40,0 40,0 

19. 12 04 35Е 0100300 244 332,0 132,0 132,0 

20. Условно утвержденные 0,00 654,0 1307,9 

 ИТОГО: 26714,6 26158,7 26158,7 



 

Приложение 4 

к постановлению аппарата Совета депутатов 

муниципального округа Южное Тушино 

от 18.10.2023 № 26 
           

 

Нормативы отчислений от налоговых доходов в бюджет муниципального округа Южное Тушино, 

установленные (подлежащие установлению) проектом закона города Москвы «О бюджете города Москвы на 

2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» 
 

Наименование вида налоговых доходов Значение показателя в 2024 

году (процент) 

Значение показателя в 2025 

году (процент) 

Значение показателя в 2026 

году (процент) 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 

облагаемых по налоговой ставке, 

установленной п.1 ст.  224 НК РФ, за 

исключением доходов, полученных 

физическими лицами, зарегистрированными 

в качестве индивидуальных 

предпринимателей, частных нотариусов и 

других лиц, занимающихся частной 

практикой 

 

 

 

0,4674 

 

 

 

0,4245 

 

 

 

0,3934 

 

 

 

 

 



Приложение 5 

к постановлению аппарата Совета депутатов 

муниципального округа Южное Тушино 

от 18.10.2023 № 26 
 

БАЛАНС ФИНАНСОВЫХ РЕСУРСОВ 

на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов 
 

                                                                                                                                                                                                                          Ед.изм: тыс.руб. 

 

Год 

 

Доходы 

 

Расходы 

Дефицит-/ профицит+ 

ВСЕГО Налоговые 

доходы 
ВСЕГО По нормативу 1 По нормативу 2 По нормативу 3  

2024 26714,6 26714,6 26714,6 22355,4 234,0 4125,2 0,0 

2025 26158,7 26158,7 26158,7 21799,5 234,0 4125,2 0,0 

2026        26158,7 26158,7 26158,7 21799,5 234,0 4125,2 0,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение 6 

к постановлению аппарата Совета депутатов 

муниципального округа Южное Тушино 

от 18.10.2023 № 26 
 

Оценка ожидаемого исполнения бюджета муниципального округа Южное Тушинов  

на текущий 2023 финансовый год 

 
Позиции отчета План 

2023 г. 

(тыс. 

руб.) 

Фактическое 

поступление 

на 01.10.2023 г. 

(тыс. руб. / %) 

Расход на 

01.10.2023 г. 

(тыс. руб. / 

%) 

Ожидаемые итоги 

на 31.12.2023 г.  

 (тыс. руб. / %) 

Остаток на 01.01.2023 г. 36872,9    

Доходы  
28260,5 

20296,0 

(71,8%) 

 28260,5 

(100,0%) 

Налоговые доходы 
25380,5 18063,2 (71,2%) 

 25380,5 

(100,0%) 

Межбюджетные трансферты 2880,0 2160,0 (75,0%)  2880,0 (100,0%) 

Расходы 
28260,5  

17842,3 
(63,1%) 

27200,0 (96,2%) 

Ожидаемый остаток на 31.12.2023 г.    37933,4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 7 

к постановлению аппарата Совета депутатов 

муниципального округа Южное Тушино 

от 18.10.2023 № 26 
      

  

Прогноз основных характеристик консолидированного бюджета муниципального округа Южное Тушино 

на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов 

 
№ Наименование показателя Единица 

измерения 

Прогноз 

Очередной 

финансовый 

год - 2024 

Плановый период 

2025 2026 

1. Общий объем доходов бюджета,  

в том числе: 

тыс. руб. 26714,6 26158,7 26158,7 

2. Общий объем расходов бюджета, 

в том числе: 

тыс. руб. 26714,6 26158,7 26158,7 

3. Дефицит (-)/Профицит (+) тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 8 

к постановлению аппарата Совета депутатов 

муниципального округа Южное Тушино 

от 18.10.2023 № 26 
 

 

 

 

 

Р а с ч е т 

 

иного межбюджетного трансферта из бюджета муниципального округа 

Южное Тушино бюджету города Москвы на цели осуществления доплат к 

пенсиям лицам, проходившим муниципальную службу в городе Москве 

 
№ 

п/п 

Количество 

получателей 

Предполагаемые ежемесячный 

расход (руб.) 

Всего в год 

1 7 9000,00 756000,00 

2 1 16006,99 192083,88 

3 1 18691,35 224296,20 

ВСЕГО: 1172380,08 

 

 

  

 

 

 

 

 



Приложение 9 

к постановлению аппарата Совета депутатов 

муниципального округа Южное Тушино 

от 18.10.2023 № 26 
 

Р Е Е С Т Р 

источников доходов бюджета муниципального округа Южное Тушино 
 

Наименование источника 

дохода бюджета 

Код 

классификации 

доходов 

бюджета 

Идентификацион

ный код 

источника дохода 

бюджета по 

перечню 

источников 

доходов 

Российской 

Федерации 

Наименован

ие группы 

источников 

доходов 

Идентифика

ционный код 

по перечню 

источников 

доходов 

Российской 

Федерации 

Код 

ГАДБ 

Наименова

ние ГАДБ 

Прогноз 

доходов 

бюджета 

на 

очередно

й 

финансов

ый год 

Прогноз 

доходов 

бюджета 

на 

первый 

год 

плановог

о периода 

Прогноз 

доходов 

бюджета 

на второй 

год 

плановог

о периода 

Налог на доходы физических 

лиц с доходов, источником 

которых является налоговый 

агент, за исключением 

доходов, в отношении 

которых исчисление и уплата 

налога осуществляются в 

соответствии со статьями 227, 

227.1 и 228 Налогового 

кодекса Российской 

Федерации 

1010201001000

0 110 

101 025 45373000 НАЛОГИ 

НА 

ПРИБЫЛЬ, 

ДОХОДЫ 

101 

45373000 

182 Федеральн

ая 

налоговая 

служба 

18500,0 

 

18000,0 18000,0 



Наименование источника 

дохода бюджета 

Код 

классификации 

доходов 

бюджета 

Идентификацион

ный код 

источника дохода 

бюджета по 

перечню 

источников 

доходов 

Российской 

Федерации 

Наименован

ие группы 

источников 

доходов 

Идентифика

ционный код 

по перечню 

источников 

доходов 

Российской 

Федерации 

Код 

ГАДБ 

Наименова

ние ГАДБ 

Прогноз 

доходов 

бюджета 

на 

очередно

й 

финансов

ый год 

Прогноз 

доходов 

бюджета 

на 

первый 

год 

плановог

о периода 

Прогноз 

доходов 

бюджета 

на второй 

год 

плановог

о периода 

Налог на доходы физических 

лиц с доходов, полученных от 

осуществления деятельности 

физическими лицами, 

зарегистрированными в 

качестве индивидуальных 

предпринимателей, 

нотариусов, занимающихся 

частной практикой, адвокатов, 

учредивших адвокатские 

кабинеты, и других лиц, 

занимающихся частной 

практикой в соответствии со 

статьей 227 Налогового 

кодекса Российской 

Федерации 

1010202001000

0 110 

101 033 45373000 НАЛОГИ 

НА 

ПРИБЫЛЬ, 

ДОХОДЫ 

101 

45373000 

182 Федеральн

ая 

налоговая 

служба 

100,0 100,0 100,0 

Налог на доходы физических 

лиц с доходов, полученных 

физическими лицами в 

соответствии со статьей 228 

Налогового кодекса 

Российской Федерации 

1010203001000

0 110 

101 041 45373000 НАЛОГИ 

НА 

ПРИБЫЛЬ, 

ДОХОДЫ 

101 

45373000 

182 Федеральн

ая 

налоговая 

служба 

510,0 510,0 510,0 



Наименование источника 

дохода бюджета 

Код 

классификации 

доходов 

бюджета 

Идентификацион

ный код 

источника дохода 

бюджета по 

перечню 

источников 

доходов 

Российской 

Федерации 

Наименован

ие группы 

источников 

доходов 

Идентифика

ционный код 

по перечню 

источников 

доходов 

Российской 

Федерации 

Код 

ГАДБ 

Наименова

ние ГАДБ 

Прогноз 

доходов 

бюджета 

на 

очередно

й 

финансов

ый год 

Прогноз 

доходов 

бюджета 

на 

первый 

год 

плановог

о периода 

Прогноз 

доходов 

бюджета 

на второй 

год 

плановог

о периода 

Налог на доходы физических 

лиц в части суммы налога, 

превышающей 650 000 

рублей, относящейся к части 

налоговой базы, 

превышающей 5 000 000 

рублей (за исключением 

налога на доходы физических 

лиц с сумм прибыли 

контролируемой иностранной 

компании, в том числе 

фиксированной прибыли 

контролируемой иностранной 

компании) 

1010208001000

0 110 

101 061 45373000 НАЛОГИ 

НА 

ПРИБЫЛЬ, 

ДОХОДЫ 

101 

45373000 

182 Федеральн

ая 

налоговая 

служба 

2304,6 2248,7 2248,7 

Налог на доходы физических 

лиц в отношении доходов от 

долевого участия в 

организации, полученных в 

виде дивидендов (в части 

суммы налога, не 

превышающей 650 000 

рублей) 

1010213001000

0 110 

101 061 45373000 НАЛОГИ 

НА 

ПРИБЫЛЬ, 

ДОХОДЫ 

101 

45373000 

182 Федеральн

ая 

налоговая 

служба 

1100,0 1100,0 1100,0 



Наименование источника 

дохода бюджета 

Код 

классификации 

доходов 

бюджета 

Идентификацион

ный код 

источника дохода 

бюджета по 

перечню 

источников 

доходов 

Российской 

Федерации 

Наименован

ие группы 

источников 

доходов 

Идентифика

ционный код 

по перечню 

источников 

доходов 

Российской 

Федерации 

Код 

ГАДБ 

Наименова

ние ГАДБ 

Прогноз 

доходов 

бюджета 

на 

очередно

й 

финансов

ый год 

Прогноз 

доходов 

бюджета 

на 

первый 

год 

плановог

о периода 

Прогноз 

доходов 

бюджета 

на второй 

год 

плановог

о периода 

Налог на доходы физических 

лиц в отношении доходов от 

долевого участия в 

организации, полученных в 

виде дивидендов (в части 

суммы налога, превышающей 

650 000 рублей) 

1010214001000

0 110 

101 061 45373000 НАЛОГИ 

НА 

ПРИБЫЛЬ, 

ДОХОДЫ 

101 

45373000 

182 Федеральн

ая 

налоговая 

служба 

4200,0 4200,0 4200,0 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 10 

к постановлению аппарата Совета депутатов 

муниципального округа Южное Тушино 

от 18.10.2023 № 26 
 

Обоснование (расчет) фонда оплаты труда руководителя аппарата Совета депутатов муниципального округа 

Южное Тушино на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов 

 

  

   
Вид 

расходов 

Функционирование Правительства Российской Федерации, 

высших исполнительных органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации, местных администраций 

Целевая статья 31Б0100500 

2024 год 2025 год 2026 год 

0104.31Б0100100.121.211 

  Всего заработная плата 2667,60 2667,60 2667,60 

120 

Заработная плата лиц, замещающих должности 

муниципальной службы, всего в том числе 2652,60 2652,60 2652,60 

Должностной оклад 282,40 282,40 282,40 

дополнительные выплаты - всего, 2370,20 2370,20 2370,20 

в том числе:       

ежемесячное денежное поощрение 847,10 847,10 847,10 

надбавка за классный чин 150,00 150,00 150,00 

надбавка за выслугу лет 28,20 28,20 28,20 

надбавка за особые условия 564,70 564,70 564,70 

единовременная выплата к очередному оплачиваемому отпуску 72,00 72,00 72,00 

материальная помощь, выплачиваемая за счет средств фонда 

оплаты труда 
36,00 36,00 36,00 

прочие надбавки 0,00 0,00 0,00 

ежегодный основной оплачиваемый отпуск 0,00 0,00 0,00 

премии за выполнение особо важных и сложных заданий 672,20 672,20 672,20 

0104.31Б0100100.121.266 

120 
Другие выплаты, предусмотренные действующим 

законодательством - всего, 
15,00 15,00 15,00 



в том числе:       

единовременные выплаты в соответствии с указом Мэра 

Москвы № 10-УМ 
0,00 0,00 0,00 

компенсация за неиспользованный отпуск 0,00 0,00 0,00 

3 дня больничного листа 15,00 15,00 15,00 

оплата учебного отпуска 0,00 0,00 0,00 

 

  
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 11 

к постановлению аппарата Совета депутатов 

муниципального округа Южное Тушино 

от 18.10.2023 № 26 
 

Обоснование (расчет) фонда оплаты труда аппарата Совета депутатов муниципального округа Южное Тушино на 

2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов 

 

  

   

Вид 

расходов 

Функционирование Правительства Российской Федерации, 

высших исполнительных органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации, местных администраций 

Целевая статья 31Б0100500 

2024 год 2025 год 2026 год 

0104.31Б0100500.121.211 

  Всего заработная плата 10044,50 9544,50 9544,50 

120 

Заработная плата лиц, замещающих должности 

муниципальной службы, всего в том числе 9524,50 9524,50 9524,50 

Должностной оклад 604,80 604,80 604,80 

дополнительные выплаты - всего, 8919,70 8919,70 8919,70 

в том числе:       

ежемесячное денежное поощрение 3627,60 3627,60 3627,60 

надбавка за классный чин 276,00 276,00 276,00 

надбавка за выслугу лет 91,20 91,20 91,20 

надбавка за особые условия 686,40 686,40 686,40 

единовременная выплата к очередному оплачиваемому отпуску 146,80 146,80 146,80 

материальная помощь, выплачиваемая за счет средств фонда 

оплаты труда 
73,50 73,50 73,50 

прочие надбавки 0,00 0,00 0,00 

ежегодный основной оплачиваемый отпуск 0,00 0,00 0,00 

премии за выполнение особо важных и сложных заданий 4018,20 4018,20 4018,20 

0104.31Б0100500.121.266 

120 

Другие выплаты, предусмотренные действующим 

законодательством - всего, 
520,00 20,00 20,00 

в том числе:       



единовременные выплаты в соответствии с указом Мэра 

Москвы № 10-УМ 
500,00 0,00 0,00 

компенсация за неиспользованный отпуск 0,00 0,00 0,00 

3 дня больничного листа 20,00 20,00 20,00 

оплата учебного отпуска 0,00 0,00 0,00 

 

  
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 12 

к постановлению аппарата Совета депутатов 

муниципального округа Южное Тушино 

от 18.10.2023 № 26 
 

 

Программа муниципальных внешних заимствований муниципального округа Южное Тушино  

на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов 
 

1. Привлечение заимствований в 2024 и 2026 годах 

 

№ 

п/п 

Виды заимствований Объем привлечения средств  

(тыс. рублей) 

2024 год 2025 год 2026 год 

- - - - - 

 ИТОГО - - - 

 

2. Погашение заимствований в 2024 и 2026 годах 

 

№ 

п/п 

Виды заимствований Объем погашения средств 

(тыс. руб.) 

2024 год 2025 год 2026 год 
- - - - - 

 ИТОГО - - - 

 

 

 

 

 



 

Приложение 13 

к постановлению аппарата Совета депутатов 

муниципального округа Южное Тушино 

от 18.10.2023 № 26 
 

 

 

Верхний предел муниципального внутреннего долга, в том числе верхний предел 

долга по муниципальным гарантиям муниципального округа Южное Тушино 

 
 

Показатель На 01 января 2025 г.                   Плановый период 

на 01 января 2026 г. на 01 января 2027 г. 

Верхний предел муниципального 

внутреннего долга и верхний предел 

муниципального внутреннего  

долга 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 14 

к постановлению аппарата Совета депутатов 

муниципального округа Южное Тушино 

от 18.10.2023 № 26 
 

 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту бюджета муниципального округа Южное Тушино на 2024 год и 

плановый период 2025 и 2026 годов 

 

В соответствии с проектом законом города Москвы «О бюджете города 

Москвы на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» Совету депутатов 

муниципального округа Южное Тушино представлен на рассмотрение проект 

решения Совета депутатов муниципального округа «О бюджете 

муниципального округа Южное Тушино на 2024 год и плановый период 2025 и 

2026 годов» в первом чтении.  

Показатели доходов и расходов определены на основе прогноза 

социально-экономического развития муниципального округа Южное Тушино 

на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов. 

Объем бюджета муниципального округа Южное Тушино прогнозируется: 

 по доходам 

- на 2024 год в сумме 26714,6 тыс. руб.  

- на 2025 год в сумме 26158,7 тыс. руб.  

- на 2026 год в сумме 26158,7 тыс. руб.  

по расходам 

- на 2024 год в сумме 26714,6 тыс. рублей.  

- на 2025 год в сумме 26158,7 тыс. рублей.  

- на 2026 год в сумме 26158,7 тыс. рублей.  

Доходы бюджета сформированы в условиях действующих в 2023 году 

правовых актов, регулирующих вопросы взимания налогов. В основе 

проектируемых поступлений: 

- ожидаемая оценка исполнения бюджета муниципального округа 

Южное Тушино за 2023 год; 

- прогнозные показатели, нормативы отчислений от регулирующих 

налогов установлены в соответствии со статьей 61.2 Бюджетного Кодекса 

Российской Федерации, проектом закона города Москвы о бюджете города 

Москвы на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов. 

Нормативные отчисления от налога на доходы физических лиц в бюджет 

муниципального округа Южное Тушино установлены в размере: 

- 0,4674% на 2024 год, что составляет 26714,6 тыс. руб. 

- 0,4245% на 2025 год, что составляет 26158,7 тыс. руб.  

- 0,3934% на 2026 год, что составляет 26158,7 тыс. руб.  

Вся сумма запланированных доходов на 2024 год и плановый период 

2025 и 2026 годов приходится на налоговые поступления (доход от налога на 

доходы физических лиц). 



В основу, запланированной на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 

год расходной части, бюджета положены основные направления бюджетной 

политики, социальная направленность которых сохраняется. Характеристика 

структуры предлагаемых к утверждению расходов приведена в соответствии с 

предусмотренной бюджетной классификацией, введенной в действие с 

01.01.2020 г. с изменениями и дополнениями. 

Нормативы расходов на содержание муниципальных служащих 

рассчитаны следующим образом: 

- расходы на оплату труда муниципальных служащих определены на 

уровне оплаты труда работников управ районов города Москвы (с учетом 

индексации фондов оплаты труда); 

- начисления на выплаты по оплате труда с учетом тарифов страховых 

взносов по соответствующему виду страхования (включая страховой тариф на 

обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и 

профессиональных заболеваний) на уровне 2023 года - 30,2%;  

- компенсационные выплаты за неиспользованную санаторно-курортную 

путевку - в размерах, предусмотренных нормативными правовыми актами 

города Москвы для государственных гражданских служащих, согласно 

законодательству Российской Федерации и города Москвы о взаимосвязи 

муниципальной службы и государственной гражданской службы - из расчета 

70,4 тыс. рублей на одного муниципального служащего в год; 

- единовременные денежные поощрения муниципальным служащим при 

достижении возраста 50 лет и далее каждые пять лет и при достижении стажа 

государственной гражданской службы 20 лет и далее каждые пять лет, а также 

единовременные денежные вознаграждения муниципальным служащим в 

случае освобождения от замещаемой должности и увольнения при наличии 

права на получение страховой пенсии по старости или страховой пенсии по 

инвалидности инвалидам I и II групп (с учетом тарифов страховых взносов по 

соответствующему виду страхования) исходя из фактической потребности 

каждого муниципального округа; 

- медицинское обслуживание муниципального служащего с учетом 

количества членов его семьи - в размерах, предусмотренных нормативными 

правовыми актами города Москвы для государственных гражданских 

служащих, согласно законодательству Российской Федерации и города Москвы 

о взаимосвязи муниципальной службы и государственной гражданской службы 

- из расчета 52,0 тыс. рублей на одного муниципального служащего и 41,2 тыс. 

рублей на одного члена семьи муниципального служащего в год; 

- профессиональную переподготовку и повышение квалификации 

муниципальных служащих - на уровне 2022 года, в соответствии со статьей 42 

Закона города Москвы от 22 октября 2008 г. № 50 «О муниципальной службе в 

городе Москве» повышение квалификации муниципального служащего 

осуществляется по мере необходимости, но не реже одного раза в пять лет; 

- материальные затраты, связанные с обеспечением муниципальных нужд 

– на уровне 2023 года с учетом прогнозного изменения цен. 

Объем финансовых средств, выделяемых на доплаты к пенсиям 

муниципальным служащим, пособия и компенсации пенсионерам - бывшим 

муниципальным служащим планируется, исходя из фактической численности 

пенсионеров, а также, с учетом изменения уровня доплат. 



Норматив обеспечения расходных обязательств по собственным 

полномочиям устанавливается в сумме 37 рублей в расчете на одного жителя. 

Общая сумма по этому нормативу в проекте бюджета муниципального округа 

Южное Тушино на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 гг. составляет 

4125,2 тыс. руб. 

Эта сумма в 2024 году распределяется по следующим направлениям: 

 - на содержание сайта http://yutushino.ru - 132,0 тыс. руб.; 

- на создание и разработку нового сайта – 200,0 тыс. руб. 

- в целях со финансирования расходов по выпуску (изданию) бюллетеня 

«Московский муниципальный вестник» - 40,0 тыс. руб.;  

- на празднично-досуговые мероприятия для жителей муниципального 

округа предусматривается 3123,2 тыс. руб.;  

- на издание газеты «Южное Тушино» (два выпуска) - 500,0 тыс. руб. 

- на уплату членских взносов в ассоциацию «Совет муниципальных 

образований» 130,0 тыс. руб. 

Формирование прогнозных показателей расходов бюджета на содержание 

аппарата органов местного самоуправления и финансовое обеспечение прочих 

предметов ведения, установленных законом об организации местного 

самоуправления в городе Москве, базируются на основе единых по городу 

минимальных государственных стандартов, нормативов финансовых затрат на 

оказание муниципальных услуг и на единых методологических основах расчета 

минимальной бюджетной обеспеченности, установленных в порядке, 

предусмотренном Бюджетным кодексом РФ. (Показатели заложены на основе 

нормативов и методики расчетов минимальной бюджетной обеспеченности 

муниципальных округов). 
 

Распределение расходов бюджета муниципального округа Южное Тушино на 

2024 год и плановый период 2025-2026 годов по нормативам 
Коды БК № 

нормати

ва 

Наименование 

Сумма, тыс. руб. 

     

раздел подраздел 2024 г. 2025 г. 2026 г. 

01   Общегосударственные вопросы 20578,6 19366,7 18714,8 

   в том числе:    

01 03 2 

функционирование законодательных 

(представительных) органов 

государственной власти и 

представительных органов 

муниципальных округов 

в том числе: 

Оплата проезда депутатов (по 

нормативу № 2 - 19,5 тыс. руб. на 

одного депутата в год) 234,0 234,0 234,0 

01 04 1 

функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших 

исполнительных органов 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации, местных 

администраций 

в том числе:  

З/плата руководителя аппарата с 20214,6 19002,7 18350,8 

http://yutushino.ru/


учетом индексации 2667,6 тыс.руб. 

Выплата за неиспользованную 

санаторно-курортную путевку – 

70,4 тыс. руб. 

Перечисления в фонды (30,2%) 

805,6 тыс.руб. 

Оплата договоров (связь, обучение, 

страхование) – 43,2 тыс.руб. 

 

З/плата с учетом индексации -

10045,0 тыс. руб. 

Перечисления в фонды (30,2%) – 

3033,6 тыс. руб. 

Выплата за неиспользованную 

санаторно-курортную путевку – 

281,6 тыс. руб. 

Выплата компенсации за мед 

услуги -465,9 тыс. руб. 

Оплата договоров (приобретение 

марок, конвертов, связь, транспорт, 

коммунальные услуги, содержание 

помещения аппарата, заправка 

картриджей обслуживание 

компьютеров, уборка помещения, 

обслуживание противопожарной 

сигнализации, обучение, 

обслуживание внутреннего 

противопожарного водопровода, 

обслуживание бухгалтерских 

программ, страхование 

муниципальных служащих, 

страхование помещения аппарата, 

доступ к системе «Гарант», передача 

отчетов в электронном виде, услуги 

по оформлению архива, изготовление 

бланков, приобретение основных 

средств, канцелярских и 

хозяйственных товаров. и др.) в 2024 

году -  2801,7 тыс. руб. 

01 13 3 

Другие общегосударственные 

вопросы  

в том числе: 

Членский взнос в ассоциацию 

«Совет муниципальных 

образований» 

 

130,0 130,0 130,0 

08   Культура, кинематография 3123,2 3323,2 3323,2 

08 04 3 

другие вопросы в области 

культуры, кинематографии: 

Проведение праздничных 

мероприятий для жителей МО 

Южное Тушино (проведения 

экскурсий, приобретение сувенирной 

продукции, продуктовых 

сертификатов) – 2433,2 тыс.руб. 

3123,2 

 
3323,2 3323,2 



Цветы в течение года - 40,0 тыс. руб. 

Театральные билеты в течение года – 

350,0 тыс. руб. 

Медали для почетных жителей – 

300,0 тыс.руб. 

10   
Социальная политика 

в том числе: 
2140,8 2140,8 2140,8 

10 01 1 

пенсионное обеспечение  

Доплата к пенсии 

муниципальному служащему при 

выходе на пенсию по 

действующему законодательству 9 

пенсионеров  

1172,4 1172,4 1172,4 

10 06 1 

другие вопросы в области 

социальной политики 

в том числе: 

Выплата за неиспользованную 

санаторно-курортную путевку 

пенсионерам – 9 пенсионеров – 

563,2 тыс. руб. 

Выплата компенсации за мед 

услуги – 8 пенсионеров+2 члена 

семьи – 405,2 тыс. руб. 

968,4 968,4 968,4 

12 
 

  
Средства массовой информации 

в том числе: 
872,0 672,0 672,0 

12 02 3 

периодическая печать и издательства 

в том числе: 

Целевой взнос на издание 

«Муниципальный вестник» -40,0 

т.р 

Выпуск газеты «Южное Тушино» -

500,0 т.р. (два номера) 

    540,0 540,0 540,0 

12 04 3 

другие вопросы в области средств 

массовой информации 

в том числе: 

Обслуживание сайта 

муниципального округа Южное 

Тушино, хостинг для работы 

официального сайта МО Южное 

Тушино, домен yutushino.ru (132 

т.р.); создание и разработка нового 

сайта (200,0 т.р.) 

332,0 132,0 132,0 

   

Условно утверждаемые расходы 

(на 2024 год - 2,5%, на 2025 год – 

5,0%) 

0,00 
654,0 1307,9 

   ИТОГО РАСХОДОВ 26714,6 26158,7 26158,7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 15 

к постановлению аппарата Совета депутатов 

муниципального округа Южное Тушино 

от 18.10.2023 № 26 
 

Распределение расходов по нормативам обеспечения расходных обязательств на 2024 год и плановый период 2025-

2026 годов 

 
Год Всего В проекте закона города Москвы  В проекте Решения о бюджете МО 

Южное Тушино 

отклонение показателей в проекте 

Решения о бюджете МО от показателей, 

предусмотренных в проекте закона города 

Москвы  

по 

нормативу 

1 

по 

нормативу 2 

по 

нормативу 3 

по 

нормативу 1 

по 

нормативу 2 

по 

нормативу 3 

по 

нормативу 1 

по нормативу 2 по нормативу 

3 

2024 26714,6 22355,4 234,0 4125,2 22355,4 234,0 4125,2 0,0 0,0 0,0 

2025 26158,7 22799,5 234,0 4125,2 22799,5 234,0 4125,2 0,0 0,0 0,0 

2026 26158,7 22799,5 234,0 4125,2 22799,5 234,0 4125,2 0,0 0,0 0,0 

 

 

 


